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Seznam použitých zkratek a symbolů

DMLS Přímé spékání kovů laserem - z anglického direct metal laser sintering

TS temperační systém

TM temperační médium

SLA z anglického Stereolitography

LOM z anglického Laminated Object Manufacture

SGC z anglického Solid Ground Curing

FDM z anglického Fusion Deposition Modeling

SLS z anglického Selective Laser Sintering

BPM z anglického Ballistic Particle Manufacturing

MJM z anglického Multi Jet Modelling

DSPC z anglického Direct Shellt Production Casting

DLF z anglického Direct Laser Forming

EBM z anglického Electron Beam Melting

MJS z anglického Multiphase Jet Solidification

LENS z anglického Laser Engineered Net Shaping

ABS akrylonitrilbutadienstyren

PET polyethylentereftalát

POM polyoxymethylen

CAD počítačem podporované projektování – z anglického computer aided design

CNC číslicové řízené počítačem – z anglického computer numeric control

μm mikrometr

mm milimetr

m metr

h hodina

min minuta

Ra drsnost povrchu – střední aritmetická odchylka profilu

Rz drsnost povrchu – maximální odchylka profilu

R poloměr

č. číslo
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1 Úvod

Hromadná a velkosériová výroba je v dnešní době často orientována na produkci výrobků

vstřikovaných z plastu. Použití plastových dílů je podněcováno specifickými vlastnostmi a

širokými možnostmi použití toho materiálu. Výroba vstřikovaných plastových dílů umožňuje

výrobu velkého počtu relativně tvarově složitých výrobků během krátké doby. Tato

technologie je nejvíce využívána u hromadné a velkosériové výroby, kde je zaručena

návratnost vysoké ceny výrobního nástroje (formy). Zhotovení samotné formy je dnes již

poměrně rozšířenou činností některých firem, ale je stále podstatnou částí investic pro

spuštění výroby konečného výrobku.

Ve výrobních podnicích zabývajících se vstřikováním plastových dílu, jsou často používány

nástroje zkonstruované v době, kdy výrobní technologie a pomůcky pro návrh forem nebyly

na tak vyspělé úrovni jako dnes. Díky tomu jsou formy, vyrobené v současné době, mnohem

více optimalizovány pro snížení výrobních nákladů vstřikovaného výrobku.

Výroba nástroje pro vstřikování plastů je i v současnosti velice náročná a složitá. Jedná se o

sestavu různého počtu tvarově velice složitých komponent, většinou navržených z hůře

obrobitelných materiálů. Těmito materiály jsou z největší části tepelně zpracované ušlechtilé

nástrojové oceli. Součásti formy často vyžadují jak vnější obrobení s vysokými požadavky na

rozměrovou a geometrickou přesnost, tak i obrábění vnitřních ploch. Těmito vnitřními

plochami jsou nejčastěji vrtané nebo hloubené otvory k vedení média, které slouží k chlazení

či ohřívání požadované části formy.

Temperační systém (TS) vstřikovací formy je jednou nejdůležitějších částí vstřikovacího

nástroje. Během vstřikování je forma cyklicky vystavena kontaktu s roztaveným plastem. To

znamená, že součásti formy, které se dostanou do styku s rozehřátou hmotou, se vlivem

přenosu tepla rychle ohřejí a po vyhození výlisku opět zchladnou. Mezi vstřikem a vyhozením

vychladlého výrobku dochází k poměrně vysokému technologickému prostoji, při kterém je

nutné výrobek přirozeně nebo nuceně ochladit na teplotu vhodnou k vyjmutí z formy. Tento

čas je třeba, při sériové a hromadné výrobě, zkrátit na co nejkratší dobu. Temperační systém

formy má za úkol udržovat, v různých částech formy, požadovanou teplotu v dané době

lisovacího cyklu. Před vstřikem materiálu je nutné funkční části formy ohřát. Po vyplnění

dutiny je naopak nutné je ochladit. Systém kanálků pro vedení temperačního média (TM) je

důležité navrhnout s ohledem na mnoho faktorů, které následně velice ovlivňují požadavky na

jejich výrobu. V praxi se pak často stává, že tento systém není veden optimálně kvůli

dostupným možnostem výroby.

Díky moderním technologiím se však možnosti výroby značně rozšířili a lze vyrobit i

součásti, které ještě nedávno byli dostupnými metodami nevyrobitelné. V případě

vstřikovacích forem je typickým případem tvarová část formy s požadovaným temperačním

systémem, který je nevyrobitelný konvenčními metodami. Například jádro tvořící dutinu

v lisovaném výrobku je extrémně tepelně namáháno a zároveň se většinou nachází ve vnitřní

části formy. Toto umístění neumožňuje přirozené chlazení přestupem tepla z jádra do

okolního prostoru. Je-li takové jádro malých rozměrů, konvenční metody jen málokdy

umožňují vytvořit kanálek pro chlazení, a téměř nikdy jej v takovém případě nelze vyrobit

optimálně. Jednou z moderních technologií umožňující výrobu součástí s vnitřními, tvarově

složitými dutinami, je aditivní technologie výroby. Jinak také nazývána 3D tisk či Rapid

Prototyping. Tato technologie výroby kovových ale i nekovových součástí je, v současné

době, nasazována ve veliké míře právě při výrobě funkčních částí forem na vstřikování plastů.
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2 Rozbor současného stavu

Cílem této práce je optimalizovat temperační systém vybrané části formy pro vstřikování

plastů s využitím technologie 3D tisku. Jde o v současnosti používanou formu,

zkonstruovanou v době, kdy výrobní technologie, pro výrobu tvarově složitých vnitřních

otvorů, nebyly dostatečně dostupné. Optimalizace by měla být provedena pouze na jednom

vybraném kusu v sestavě vstřikovací formy, který se v současné době zdá být kritický.

Vstupními informacemi jsou údaje o formě, výrobní dokumentace a popis problému který

výrobu provází při současném řešení. Výstupem by měl být nově navržený a vyrobený díl ze

sestavy formy, a výsledek jeho testování v provozních podmínkách.

Práce je zpracovávána ve firmě KOSTAL Kontakt Systeme Čenkov. Firma se zabývá

vývojem, výrobou a prodejem elektromechanických součástí pro automobilový průmysl.

Konkrétně se jedná o konektory pro převodovky a hybridní automobily.

2.1 Analýza vstupních informací pro zadanou formu

Výrobek vyráběný zadanou formou, je hlavní část konektoru pro automobilový průmysl.

Jedná se o skelet konektoru, ve kterém jsou následně usazeny vodiče a piny. Je vyráběno

několik variant, které se od sebe lehce odlišují, ale hlavní tvar zůstává stejný. Konektor je

dutého tvaru s jedním velkým hlavním otvorem pro protikus a s dvěma otvory pro přívod

kabelů. Dále se na skeletu nacházejí dva menší otvory, sloužící pro rychlé rozlišení

jednotlivých variant.

Uvnitř hlavní dutiny se nacházejí čtyři válcovité výstupky, sloužící pro spojení skeletu s další

částí konektoru. Po sestavení s druhou částí, se výstupky nataví a vytvoří nerozebíratelný

spoj. Na jedné vnější stěně skeletu se nachází zajišťovací systém konektoru pro zajištění

spojení s protikusem. Tloušťka stěny výlisku je přibližně 1,5 mm a výrobek je lisován

z polyamidu s příměsí skelných vláken.

Obr. 1: Dvouhlavňový konektor
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V sestavě výrobní formy jsou během jednoho cyklu lisovány čtyři kusy výrobku. Hlavní

dutina na konektoru je tvořena tvarovým jádrem formy. Jedná se o samostatný díl a ve formě

jsou čtyři kusy jádra.

Samotným jádrem, v originálním řešení, prochází jedenáct kusů vyhazovačů pro vyhození

výlisku z formy. Dále jsou jádrem vedeny další tři malá jádra pro vytvoření tvarových dutin

uvnitř hlavní dutiny. Dvě válcová jádra tvoří dutiny pro rozlišení varianty výrobku, a jedno

tvarové jádro tvoří technologickou dutinu pro zajištění konstantní tloušťky stěny výrobku.

Tyto tři jádra jsou zde řešena samostatně kvůli jednodušší vyrobitelnosti celého jádra a také

kvůli vyměnitelnosti v případě poškození jádra.

Během vstřikovacího cyklu trvá chlazení výlisku 19 s a čas celého cyklu je 32,5 s. Při snaze

zkrácení času chlazení dochází k propíchnutí výrobku vyhazovači. Je tedy zjevné, že plast

v místě kontaktu s vyhazovači nestačí zchladnout na potřebnou teplotu. Originální jádro

neobsahuje žádné vnitřní chlazení. Vzhledem k jeho umístění v sestavě formy, nemůže

docházet k jeho ochlazování vlivem prostupu tepla do okolního prostředí.


[…]


9 s 13,9 % 1,7 % 4,9 %

7 s 37,6 % 82,9 % 71,9

5 s 100 % 100 % 100%

Tab. 19: Hodnoty pro porovnání obou variant
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Obr. 40: Graf porovnání získaných výsledků

Z výsledků je zřetelný vliv úpravy chlazení a to v obou navržených variantách. Při

vzájemném porovnání obou variant je viditelný rozdíl u sníženého času chlazení na 9 s. U

varianty A došlo k snížení podílu zmetků a u varianty B k navýšení. To vše při výrazném

zvýšení podílu zmetků vyrobených dutinami bez úprav.

V případě dalšího snížení času chlazení, na dobu 7 s, je výrazné mnohem větší navýšení

podílu neshodných výrobků u dutin s upraveným chlazením oproti ostatním. V tomto případě

by mohlo docházet k výraznému rozdílu ochlazení na různých částech výrobku.

Pravděpodobně jsou části v kontaktu s jádrem ochlazeny mnohem více, než vzdálenější části

výrobku

K zjištění optimálního nastavení délky chlazení bude muset být provedeno další testování.

Zvolené hodnoty provedeného testování zmenšili rozsah použitelných hodnot. Při něm by

byla soustředěna oblast délky doby chlazení okolo hodnoty 9 s. Postupným zkoušením

s nastavením okolo této hodnoty by mohlo být docíleno optimálního času.

Dále by bylo vhodné vyzkoušet vliv mírně zvýšené teploty chladícího média.

U získaných výsledků je třeba zvážit vliv ostatních parametrů vstřikování na podíl zmetků

z dutin s neupraveným chlazením. U dutiny číslo 4 byl po testování zjištěn problém s ústím

vtoku do dutiny. Tento problém mohl ovlivnit podíl zmetků, ke kterým je pozorovaná dutina

srovnávána. Je třeba také brát relativnost výsledků. Testovaná forma se dlouhodobě potýká

s velkými výkyvy poměru zmetků vlivem jejího používání. Data získaná z měření jsou

konkrétní pouze pro aktuální stav formy, který byl po proběhlé údržbě.

Dále je třeba brát v úvahu dlouhodobější používání nově navržených jader. Vlivem zanesení a

vzniku koroze uvnitř kanálku, by mohla být životnost tohoto jádra nižší v porovnání s

původním provedením. Vlivem zanášení by mohlo dojít ke snížení tepelné vodivosti

v relativně krátké době. Veškeré tyto vlivy by ukázalo dlouhodobější testování.
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4.2.1 Získaná úspora

V případě zanedbání veškerých vlivů, které mohou při dlouhodobějším provozu nastat, lze

pro získané hodnoty vypočítat úsporu strojního času pro sledované období.

úTs = q/n*úTchl

kde :

úTs = úspora strojního času

q = objem výroby za sledované období

n = počet výlisku vyrobených během jednoho vstřikovacího cyklu

úTchl= úspora času chlazení vzniklá optimalizací na jeden vstřikovací cyklus

Pro tento případ platí:

q = 190 000 [ks/měsíc]

n = 4 [ks]

úTchl= 4 [s/cyklus]

Po dosazení

úTs = 190 000/4*4 =190 000 s/měsíc = 52,8 h/měsíc

Pokud by byla známa strojní hodinová sazba používaného stroje, vynásobením bychom

získali úsporu v kč/ měsíc.

V této úspoře ještě nejsou započítány úspory vzniklé snížením poměru zmetků ve výrobní

dávce, protože není známá cena jednoho kusu výrobku.

Pro úplné ekonomické zhodnocení investice by museli být známé skutečné úplné náklady na

výrobu nového řešení formy a také cena výrobku.
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5 Závěr

V této práci byla provedena úprava chladícího systému vybrané části formy, pro zadaný ty typ

vstřikovaného výrobku.

V první části byl proveden rozbor současného stavu, při kterém dochází k určitým rezervám

ve výrobě. Byly analyzovány vstupní informace a na základě jejich použití byla vybrána

konkrétní součást pro navrhnutí úprav.

Dále byla provedena analýza problematiky, které se zadaný úkol týkal. Předběžně bylo

rozhodnuto o využití aditivní technologie výroby pro výrobu nově navržené součásti. Proto

byla provedena analýza problematiky aditivní technologie a problematiky konkrétně vybrané

metody výroby.

Po analýze problematiky vstřikování plastů a aditivní technologie výroby, bylo navrhnuto

vlastní konstrukční řešení s ohledem na získané informace z předchozích částí. Byl také

navrhnut postup pro kompletní výrobu vybrané součásti. Navrhnutá součást byla vyrobena

technologií DMLS a dále byla obrobena do požadované kvality. Kvůli nedostatku času byla

provedena část výroby prototypu odlišným způsobem, než který by vyžadovala výroba finální

součásti.

Vyrobený kus byl podroben testování při výrobě vstřikovaného výrobku a byly sledovány a

vyhodnoceny dosažené výsledky. Kvůli nedostatku času byly, do doby odevzdání této práce,

provedeny pouze hrubé testy. Podrobnější testování by mohlo být naplánováno dle získaných

výsledků z proběhlého testování.

Pro plné nasazení nově navrženého dílu do výroby je třeba zvážit ekonomickou výhodnost

nového řešení. V současné době není k dispozici dostatečné množství informací o finálních

potřebných nákladech pro uvedení navrhnuté změny do praxe. Ekonomické zhodnocení bude

možné provést až po dlouhodobějším sledování všech vlivů, kterými je nový návrh zatížen.

Těmito vlivy jsou například životnost kanálku nově navrženého jádra a náklady opravu tohoto

jevu. Dále náklady na teplené zpracování, náklady na obrobení tepelně zpracovaných součástí

a hlavně konečná úspora vzniklá optimalizací procesu.

Vzniklá časová úspora z naměřených hodnot, je ale vysoká a tak by měla být návratnost

investice zajištěna v poměrně krátkém čase.
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