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Diplomová práce sfudenta Bc. Davida Kočího na téma ,,Optimalizace systému cblazení formy pro
vstřikování plastů" splňuje zadánt v plném rozsahu.
Zadané téma je velmi aktuální, protože problematika vstřikování plastů je hojně vlažívána
v mnoha oblastech prumyslu a díky moderním technologiím se nám otevírají další možnosti jak
optimalizovat tento segment qýroby.
Uvod práce, po uvedení analýzy vstupních informací, detailním způsobem popizuje problematiku
metody vstřikování plastu se zaměřením na popis temperačního systému. Následují možné
zpŮsoby výroby temperačního systému forem. Poměmě velká část popisuje současné trendy
aditivní vlroby.
Hlavní částí práce je vlastní konstrukční náwh a následný návrh na rcalízaci úpravy části formy
na díly popisované v úvodu. Nrásleduje analýza konečného staw s ohledem na r,yhodnocení
rozměrové přesnosti výisknutého tvarového jádra a dále na vyhodnocení pruběhu testovacího
provozu. Tato ěást obsahuje také velice stručné vyčíslení časové úspory dosažené při výrobě
s upraveným temperačním systémem formy.
Na závěr je popsána struktura práce se zhodnocením a okomentováním dosažených výsledků.
Práce je zpracována velmi detailně a po grafické stránce je přehledná a zdařilá. Uvederuí obrazová
dokumentace a 3D modely jsou srozumitelné a vhodně okomentované. Přestože chyběl čas na
reálné áodnocení pffnosů práce v praxi na zéú<ladě skutečných dat, práci by určitě prospělo
zaměřit se na tuto oblast detailněji a možné přínosy alespoň teoreticky rozvinout. Je tu velký
potenciál a ekonomičnost navrhovaných úprav by určitě nebyl problém vyzdvihnout.

Otánka: Jaké hlavní faktory ovlivňují zrretkovitost výrobků vyrobených metodou vsďikování
plastů?

Event. pokračování textu na přiložených listech.
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